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Vorwort

Symbole

	 Leseverstehen

	 Schreiben

	 Sprechen

	 Hörverstehen

	 Hörsehverstehen

	 Einzelarbeit

	 Partnerarbeit

	 Gruppenarbeit

	 Plenum

	 Internet

	 szenisches Spiel

	 DVD-ROM

Vorwort

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

in meinen Klassen kommt 

•	 vor den Ferien, 

•	 in der restlichen Doppelstunde nach einer Klassenarbeit, 

•	 vor Beginn einer neuen Buchlektion, 

•	 am Schuljahresende, 

•	 in einer Intensivierungsstunde am Nachmittag, 

•	 in einer Vertretungsstunde usw. 

oft die Frage auf, ob wir nicht einmal etwas anderes als eine Lehrbuchlektion 

machen können. 

Daher habe ich in den letzten Jahren verschiedene Aktivitäten entwickelt und sie in 

meinen Gymnasialklassen mit Französisch als 2. Fremdsprache erprobt. Ich möchte 

sie Ihnen gerne zur Verfügung stellen. 

Mein Ziel dabei war es, durch abwechslungsreiche, besondere Inhalte mit hoher 

Schüleraktivierung die „Lehrbuchroutine“ zu unterbrechen und dadurch die Schüler 

und Schülerinnen (SuS) zwischendrin neu für das Fach Französisch zu motivieren. 

Sie finden im Folgenden Aktivitäten im Bereich 

•	 BD, 

•	 Spiele (mit Schwerpunkt Grammatik, Wortschatz oder Kommunikation), 

•	 Chansons, 

•	 Videos

•	 und Quiz, 

die Sie direkt in Ihrem Unterricht einsetzen können: als Teil einer 

Unterrichtsstunde (z.B. einzelne Spiele) oder als einzelne Unterrichtsstunde 

zwischendrin oder als Unterrichtsreihe (z.B. „BD“ oder „Chansons“ in mehreren 

Unterrichtsstunden hintereinander).

Die Aktivitäten sind in verschiedenen Niveaus und Jahrgangsstufen 

lehrwerksunabhängig einsetzbar. 

Sie finden in der untenstehenden Übersicht eine Zuordnung zu diesen Lernjahren 

und Altersgruppen (sowie zu den Niveaustufen des Gemeinsamen Europäischen 

Referenzrahmens GER als Anhaltspunkt). Natürlich sind die Aktivitäten auch für 

andere Klassen mit Französisch als 1. oder 3. Fremdsprache übertragbar. 

Bei Mittelstufenklassen hängt es von der Lerngruppe und der Anmoderation durch 

die Lehrkraft (L) ab, ob sie zu spielerischen Aktivitäten bereit sind, insofern ist die 

untenstehende Tabelle nur zur Orientierung gedacht.

Viel Freude beim Ausprobieren mit Ihren SuS wünscht

Eva Müller (geb. Weber) 
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Übersichtstabelle der Aktivitäten

Übersichtstabelle der Aktivitäten 

1. BD

Nummer Titel der Aktivität Material Klasse (bei Frz als 2. Fremdsprache)
GER-Niveau

Seite

6
A1

7
A2

8
A2+

9
B1

1.1 Les profs – la meilleure place en 
classe

KV 1.1a + b
DVD-ROM

X X X 6

1.2 Les profs – l’accident KV 1.2
DVD-ROM

X X X 6

1.3 Titeuf – je suis maudit KV 1.3
DVD-ROM

X X X 10

1.4 Titeuf – le photomaton KV 1.4
DVD-ROM

X X X 10

1.5 Eigenes Comic zeichnen X X X X 14

1.6 Eigene Fotostory erstellen X X X X 14

2. Spiele

2.1	Schwerpunkt: Grammatik 

Nummer Titel der Aktivität Material Klasse (bei Frz als 2. Fremdsprache)
GER-Niveau

Seite

6
A1

7
A2

8
A2+

9
B1

2.1.1 “quel”-Eckenlaufen X 15

2.1.2 Adjektiv-Quartett KV 2.1.2 X X 16

2.1.3 Trouve qn qui… KV 2.1.3a + b X X X 20

2.1.4 Zahlen-Abklatschen X X X 22

2.1.5 Qui suis-je ? X X X X 23

2.1.6 Prominenten-Vergleiche X X X 24

2.1.7 Jouer au chef X X 25

2.1.8 “tout”-Obstsalat X 25

2.1.9 Jeu des hôtels KV 2.1.9a + b + c X X X X 26

2.1.10 Eigenes Spiel erstellen X X X X 31

2.1.11 Les bateaux / Schiffeversenken KV 2.1.11a + b + 
c + d

X X X X 32

2.2	Schwerpunkt: Wortschatz 

Nummer Titel der Aktivität Material Klasse (bei Frz als 2. Fremdsprache)
GER-Niveau

Seite

6
A1

7
A2

8
A2+

9
B1

2.2.1 Tafel-Alphabet-Staffel X X 37

2.2.2 Rückenschreiben X X 37

2.2.3 Boum ! X X X 38
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2.3	Schwerpunkt: Kommunikation

Nummer Titel der Aktivität Material Klasse (bei Frz als 2. Fremdsprache)
GER-Niveau

Seite

6
A1

7
A2

8
A2+

9
B1

2.3.1 Prédire des mots X X X 39

2.3.2 Les blagues KV 2.3.2a + b X X X 40

2.3.3 Jeu du savoir KV 2.3.3a + b X X 46

2.3.4 La personne sur la chaise KV 2.3.4a + b
DVD-ROM

X X X 53

3. Chansons

Nummer Titel der Aktivität Material Klasse (bei Frz als 2. Fremdsprache)
GER-Niveau

Seite

6
A1

7
A2

8
A2+

9
B1

3.1 Pokora : « Reste comme tu es » KV 3.1 X X 56

3.2 Louane : « Jour 1 » DVD-ROM X X X 58

3.3 Stromae : « Papaoutai » KV 3.3a + b 
DVD-ROM

X X X X 59

3.4 Les Yeux d’La Tête : 
« Cinéma »

KV 3.4a + b
DVD-ROM

X X X 62

4. Videos

Nummer Titel der Aktivität Material Klasse (bei Frz als 2. Fremdsprache)
GER-Niveau

Seite

6
A1

7
A2

8
A2+

9
B1

4.1 Les carambars KV 4.1a + b X X 65

4.2 Les animaux comme ennemis KV 4.2
DVD-ROM

X X X 68

4.3 Une pub inattendue KV 4.3
DVD-ROM

X X X 70

4.4 Le papier ne sera jamais mort KV 4.4
DVD-ROM

X X 72

4.5 Le Parisien KV 4.5
DVD-ROM

X X 74

5. Quiz

Nummer Titel der Aktivität Material Klasse (bei Frz als 2. Fremdsprache)
GER-Niveau

Seite

6
A1

7
A2

8
A2+

9
B1

5.1 Un quiz sur la France KV 5.1
DVD-ROM

X X X X 76

5.2 Un quiz sur l’Europe KV 5.2 X X 78
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